

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 964

उत्तर देने की तारीख : 08 फरवरी, 2021

नेताजी की जयंती मनाने के लिए राष्ट्रीय समिति का गठन

964. श्री निशीथ प्रामाणिक :
श्री विनोद कुमार सोनकर :
श्री राजा अमरेश्वर नाईक :
श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देव :
श्री जयंत कुमार राय :
श्री भोला सिंह :
डॉ. सुकान्त मजूमदार :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने नेताजी सुभाष चन्द्र बोस की 125वीं जयंती मनाने के लिए किसी राष्ट्रीय समिति का गठन किया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या राष्ट्रीय कार्यान्वयन समिति ने कार्यक्रमों/परियोजनाओं के प्रस्ताव को स्वीकृति प्रदान कर दी है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा इन कार्यक्रमों/परियोजनाओं हेतु कितनी निधि स्वीकृत की गई है; और
- (ङ) सरकार द्वारा इस संबंध में अन्य क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

उत्तर
(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)
संस्कृति एवं पर्यटन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

- (क) जी हां, सरकार ने नेताजी सुभाष चन्द्र बोस की 125वीं जयंती मनाने के लिए एक उच्चस्तरीय समिति का गठन किया है।
- (ख) सरकार ने राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर नेताजी सुभाष चन्द्र बोस की गरिमा को दृष्टिगत रखते हुए उनकी 125वीं जयंती मनाने के लिए माननीय प्रधानमंत्री महोदय की अध्यक्षता में 85 सदस्यों की उच्च स्तरीय समिति का गठन किया है। इस संबंध में 8 जनवरी, 2021 को जारी राजपत्र अधिसूचना की प्रति संलग्न है।
- (ग), (घ) और (ङ.) : 25 नवम्बर, 2020 को आयोजित राष्ट्रीय कार्यान्वयन समिति की सबसे पहली बैठक में इस प्रयोजनार्थ गठित सचिवों की समिति द्वारा आजादी के 75 वर्ष पूरे होने पर प्रस्तावित विषयों और कार्यकलापों के संबंध में एनआईसी को प्रस्तुति दी गई थी। नेताजी की 125वीं जयंती का स्मरणोत्सव प्रस्तावित स्मरणोत्सवों का भाग था। एनआईसी ने मंत्रालयों से कहा है कि वे इस स्मरणोत्सव के दौरान तत्संबंधी परियोजनाओं को समर्पित/शुरू करने के साथ-साथ अपनी कार्य योजनाओं की सूचना दें। इस बीच 23 जनवरी, 2021 से शुरू होने वाले नेताजी सुभाष चन्द्र बोस की 125वीं जयंती समारोह संबंधी कार्यविधियों पर परिचर्चा करने के लिए 15 दिसंबर, 2020 को माननीय संस्कृति मंत्री की अध्यक्षता में एक प्रारंभिक बैठक का आयोजन किया गया। जब कभी एनआईसी की अगली बैठक आयोजित की जाएगी, प्रारंभिक बैठक के दौरान इस संबंध में लिए गए निर्णयों/सुझावों को उनके विचारार्थ प्रस्तुत किया जाएगा। इस बीच 23 जनवरी, 2021 को स्मरणोत्सव की शुरुआत करते हुए, संस्कृति मंत्रालय द्वारा निम्नलिखित कार्यक्रम आयोजित किए गए (अनुलग्नक)।

नेताजी की जयंती मनाने के लिए राष्ट्रीय समिति का गठन के संबंध में दिनांक 08 फरवरी, 2021 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 964 के भाग (ग) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

कोलकाता में 23 जनवरी, 2021 को नेताजी सुभाष चन्द्र बोस की 125वीं जयंती के स्मरणोत्सव के उद्घाटन समारोह में शुरू किए गए कार्यक्रमलाप

1. (क) विक्टोरिया मेमोरियल हॉल और संग्रहालय में :

- सांस्कृतिक कार्यक्रम आयोजित किया गया (आईएनए के गीतों और नेताजी से जुड़े गीतों पर आधारित)
- नेताजी पर प्रदर्शनी
- प्रोजेक्शन मैपिंग (नेताजी पर लाइट और साउंड से संबंधित शो)
- माननीय प्रधानमंत्री द्वारा नेताजी पर पुस्तक का विमोचन
- माननीय प्रधानमंत्री द्वारा स्मारक डाक टिकट और सिक्के का लोकार्पण

(ख) बेलवेडेयर में (राष्ट्रीय पुस्तकालय)

- नेताजी पर अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया
- 04 दिवसीय कलाकार शिविर आयोजित किया गया।

2. दक्षिण क्षेत्र सांस्कृतिक केन्द्र द्वारा 23 जनवरी, 2021 को कटक (नेताजी का जन्म स्थान) में सांस्कृतिक कार्यक्रम आयोजित किया गया।

3. 23 जनवरी, 2021 को सूरत के निकट हरिपुरा में नंदलाल बोस के प्रसिद्ध "हरिपुरा पैन्ल्स" पर एक प्रदर्शनी आयोजित की गई (यह वह स्थान है जहां नेताजी को कांग्रेस अध्यक्ष के रूप में पहली बार नामित किया गया था।)

4. 23 जनवरी को पराक्रम दिवस घोषित किया गया। इससे संबंधित राजपत्र अधिसूचना 19 जनवरी, 2021 को प्रकाशित की गई।

भारत का राजपत्र

सी.जी.-डी.एल.-अ-09012021-224300

असाधारण

भाग-1 खण्ड

प्राधिकार से प्रकाशित

सं. 9

नई दिल्ली, शुक्रवार, जनवरी 8, 2021/पौष 18, 1942

संस्कृति मंत्रालय

(विशेष प्रकोष्ठ)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 जनवरी, 2021

फा. सं. 21037/1/2020-विशेष प्रकोष्ठ - नेताजी सुभाष चन्द्र बोस की 125वीं जयंती का स्मरणोत्सव मनाने के लिए सक्षम प्राधिकारी ने उच्च स्तरीय समिति के गठन को अनुमोदित किया है। उच्च स्तरीय समिति की संरचना निम्नानुसार है :

क्र. सं.	नाम	पदनाम
अध्यक्ष		
1.	श्री नरेंद्र मोदी	भारत के प्रधानमंत्री
सदस्य		
2.	श्री अमित शाह	गृह मंत्री

3.	श्री राज नाथ सिंह	रक्षा मंत्री
4.	श्रीमती निर्मला सीतारमण	वित्त मंत्री
5.	श्री नरेंद्र सिंह तोमर	कृषि एवं किसान कल्याण, ग्रामीण विकास, पंचायती राज, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री
6.	श्रीमती स्मृति ईरानी	महिला एवं बाल विकास और वस्त्र मंत्री
7.	श्री प्रकाश जावड़ेकर	सूचना और प्रसारण, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन, उद्योग और लोक उद्यम मंत्री
8.	श्री जितेन्द्र सिंह	उत्तर-पूर्वी क्षेत्र विकास राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), प्रधानमंत्री कार्यालय, राज्य मंत्री
9.	श्री प्रहलाद सिंह पटेल	संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
10.	श्री बाबुल सुप्रियो	पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री
11.	सुश्री देबाश्री चौधरी	महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री
12.	श्री एच डी देवगौड़ा	भारत के भूतपूर्व प्रधानमंत्री
13.	श्री मनमोहन सिंह	भारत के भूतपूर्व प्रधानमंत्री
14.	श्री ओम बिरला	अध्यक्ष, लोक सभा
15.	श्री हरिवंश	राज्य सभा के उपसभापति
16.	श्री मनोहर जोशी	लोक सभा के भूतपूर्व अध्यक्ष
17.	श्री शिवराज पाटिल	लोक सभा के भूतपूर्व अध्यक्ष
18.	श्रीमती मीरा कुमार	लोक सभा की भूतपूर्व अध्यक्षा
19.	श्रीमती सुमित्रा महाजन	लोक सभा की भूतपूर्व अध्यक्षा
20.	श्री जगदीप धनखड़	राज्यपाल- पश्चिम बंगाल
21.	श्रीमती नजमा हेपतुल्ला	राज्यपाल- मणिपुर
22.	एडमिरल (सेवानिवृत्त) डी. के. जोशी	उपराज्यपाल- अंडमान और निकोबार द्वीप समूह
23.	श्री नवीन पटनायक	मुख्यमंत्री - ओडिशा
24.	सुश्री ममता बनर्जी	मुख्यमंत्री - पश्चिम बंगाल
25.	श्री नेपियू रियो	मुख्यमंत्री- नागालैंड
26.	श्री एन. बीरेन सिंह	मुख्यमंत्री-मणिपुर

27.	श्री ज़ोरमथांगा	मुख्यमंत्री- मिजोरम
28.	श्री बिप्लब कुमार देब	मुख्यमंत्री - त्रिपुरा
29.	डॉ. कॉनराड कौंगकल संगमा	मुख्यमंत्री - मेघालय
30.	श्री बुद्धदेव भट्टाचार्जी	भूतपूर्व मुख्यमंत्री- पश्चिम बंगाल
31.	श्री अधीर रंजन चौधरी	संसद सदस्य
32.	श्री गुलाम नबी आज़ाद	संसद सदस्य
33.	श्री शरद पवार	संसद सदस्य
34.	श्री सुदीप बंदोपाध्याय	संसद सदस्य
35.	श्री भर्तृहरि महताब	संसद सदस्य
36.	श्री सत्यव्रत मुखर्जी	भूतपूर्व संसद सदस्य
37.	श्री स्वप्न दासगुसा	संसद सदस्य
38.	श्रीमती रूपा गांगुली	संसद सदस्य
39.	श्री राजू बिस्ता	संसद सदस्य
40.	श्री राजीव चंद्रशेखर	संसद सदस्य
41.	श्री सुवेन्दु अधिकारी	विधायक-पश्चिम बंगाल
42.	श्री सुनील मंडल	संसद सदस्य
43.	श्री जगन्नाथ सरकार	संसद सदस्य
44.	श्री जयंत कुमार रॉय	संसद सदस्य
45.	श्री खान सौमित्र	संसद सदस्य
46.	श्री खगेन मुर्मू	संसद सदस्य
47.	श्री दिलीप घोष	संसद सदस्य
48.	श्री ज्योतिर्मय सिंह महतो	संसद सदस्य
49.	श्री पी.के. मिश्रा	प्रधानमंत्री के प्रधान सचिव
50.	श्री राजीव गौबा	मंत्रिमंडल सचिव
51.	श्री अजय कुमार भल्ला	गृह सचिव
52.	श्री राघवेन्द्र सिंह	सचिव-संस्कृति मंत्रालय और संयोजक
53.	श्री अमित खरे	सचिव- सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय
54.	श्री राजूभाई चौधरी	सरपंच, हरिपुरा, बडोली, सूरत
55.	श्रीमती रमा खंडवाला	स्वतंत्रता सेनानी- आईएनए
56.	श्रीमती लक्ष्मी कृष्णन	स्वतंत्रता सेनानी- आईएनए

57.	श्रीमती आशा सहाय	स्वतंत्रता सेनानी- आईएनए
58.	श्री जॉन लोबो	स्वतंत्रता सेनानी- आईएनए
59.	श्री ईश्वरलाल सिंह	स्वतंत्रता सेनानी- आईएनए
60.	श्रीमती अनीता बोस	नेताजी सुभाष चंद्र बोस की बेटी
61.	श्री अर्धेंदु बोस	नेताजी सुभाष चंद्र बोस के भतीजे
62.	श्री चंद्र कुमार बोस	नेताजी सुभाष चंद्र बोस के प्रपौत्र
63.	श्रीमती रेणुका मालाकर	नेताजी सुभाष चंद्र बोस की प्रपौत्री
64.	ब्रिगेडियर (सेवानिवृत्त) आर. एस. चिकारा	अध्यक्ष - नेताजी सुभाष बोस आईएनए ट्रस्ट
65.	मेजर जनरल (सेवानिवृत्त) जी. डी. बक्शी	ट्रस्टी- नेताजी सुभाष बोस आईएनए ट्रस्ट
66.	श्री जे. एस. राजपूत	ट्रस्टी- नेताजी सुभाष बोस आईएनए ट्रस्ट
67.	श्री कपिल कुमार	ट्रस्टी- नेताजी सुभाष बोस आईएनए ट्रस्ट
68.	श्रीमती पूरबी राँय	इतिहासकार, लेखक और शोधकर्ता
69.	श्रीमती वीरा हिल्डेब्रांड	इतिहासकार, लेखक और शोधकर्ता
70.	श्री वेखो सेठरू	अध्यक्ष- नेताजी सुभाष चन्द्र बोस मेमोरियल डेवलेपमेंट सोसायटी (एनएससीबीडीएस), नागालैंड
71.	मोहम्मद अशरफुल इस्लाम	संस्थापक अध्यक्ष - इंटरनेशनल सेंटर फॉर नेताजी आइडियॉलॉजी
72.	श्री एस. प्रेमानंद शर्मा	संयोजक - इंडो-जापान फाउंडेशन
73.	श्री रवि कासलीवाल	अध्यक्ष- नैदानिक एवं निवारक हृदयरोग विज्ञान, मेदांता अस्पताल
74.	श्री ए. आर. रहमान	संगीत निर्देशक और गायक
75.	श्री कंचन गुप्ता	पत्रकार
76.	श्री अनिर्बान गांगुली	लेखक और शिक्षाविद
77.	श्री सौरव गांगुली	भूतपूर्व भारतीय क्रिकेट कप्तान
78.	श्री सुब्रत भट्टाचार्य	भूतपूर्व भारतीय फुटबॉल सदस्य
79.	जनरल (सेवानिवृत्त) शंकर राँय चौधरी	भूतपूर्व सेनाप्रमुख
80.	श्री अरूप राहा	भूतपूर्व वायु सेनाध्यक्ष, भारतीय वायु सेना
81.	श्री बिद्युत चक्रवर्ती	उपकुलपति, विश्व भारती विश्वविद्यालय

82.	स्वामी सुवीरानंद	महासचिव - रामकृष्ण मठ और रामकृष्ण मिशन
83.	श्री मिथुन चक्रवर्ती	अभिनेता
84.	श्री कौशिक गांगुली	फिल्म निर्माता
85.	श्रीमती काजोल	अभिनेत्री

राष्ट्रीय समिति का अधिदेश निम्नानुसार होगा :

- (i) नेताजी सुभाष चन्द्र बोस की 125वीं जयंती के स्मरणोत्सव हेतु प्रारंभिक कार्यकलापों सहित नीतियां/योजनाएं, कार्यक्रम अनुमोदित करना तथा इनका पर्यवेक्षण एवं मार्गदर्शन करना।
- (ii) समारोह के विस्तृत कार्यक्रम के लिए स्पष्ट तारीखों पर निर्णय लेना। समिति की सिफारिशों पर सरकार द्वारा कार्यान्वयन हेतु विचार किया जाएगा जो वर्तमान नियमों, निर्देशों एवं प्रक्रियाओं के अध्यधीन होगा।

निरुपमा कोतरु
संयुक्त सचिव, भारत सरकार

